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München, den 14. November 1879.

Kære herr justitsråd Hegel!

Det var med megen glæde at jeg af Deres venlige brev af 8. dennes erfarede at »Et dukkehjem« allerede
skulde være antaget til opførelse på det kgl. theater. Glæden varede imidlertid ikke længere end til iaftes, da
jeg modtog fra kammerherre Fallesen et brev, hvori han opstiller som betingelse for stykkets antagelse at
bogen ikke må udkomme i Danmark forinden 21. December og at stykket ikke må opføres på noget andet
theater før den nævnte dag. At udsætte bogens udgivelse til lige under jul vilde være omtrent det samme
som at udelukke den fra julemarkedet, og det forekommer mig lidet sandsynligt at herr kammerherren ikke
skulde have indset dette. Jeg kan derfor ikke betragte hans forslag anderledes, end som en indirekte
afvisning af stykket og har allerede i telegram meddelt ham umuligheden af at indgå på hans fordringer.

Men nu spørger jeg Dem om De tilråder mig at indlevere stykket til Folketheatret? Gives der ved dette
theater nogen skuespillerinde, som kan overtage Noras rolle, og tør man dersteds ifølge privilegiet spille
deslige stykker? Er dette sidste ikke tilfældet, så synes jeg dog at en speciel tilladelse måtte kunne
erhverves. Et par vejledende ord herom vilde jeg være Dem meget taknemmelig for.

Min mening er, at da vi nu ikke længere har noget hensyn at tage til det kgl. theater, så bør bogens
udgivelse ikke udsættes længere end til den 22. dennes. Jeg vilde ikke anse det ønskeligt om den tyske
oversættelse skulde komme originalen i forkøbet, og en sådan mulighed står det ikke i min magt at
forhindre. Forøvrigt har De naturligvis i dette anliggende fuldstændig frie hænder til at handle efter bedste
skøn.

Sluttelig aflægger jeg Dem min forbindtligste tak for de modtagne 1120 Rm. samt for det tilsendte exemplar
af »Et dukkehjem«. Udstyret er jo som sædvanligt meget smukt, og jeg har hidtil ingen trykfejl kunnet
opdage.

Med de venligste hilsener

Deres hjertelig hengivne
Henrik Ibsen.
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